

## CC-licens: studentinstruktioner

### ÅAB 2021

När du publicerar ditt slutarbete i Doria behöver du ägna en tanke åt upphovsrätten. Du har upphovsrätt till ditt arbete (förutom till delar som andra har skapat och som du eventuellt har återanvänt) och bör meddela dina läsare om du tillåter att de delar ditt arbete vidare eller på annat sätt återanvänder din text. Detta gör du med hjälp av olika licenser.

Alternativ för upphovsrätt och licens väljs under Doria-inmatningens sektion *Information om upphovsrätt/användningsrätt*. Du kan

1) Ge lov till att ditt slutarbete återanvänds (förutsatt att det görs med hänvisning till ditt slutarbete) med hjälp av olika Creative Commons-licenser (CC-licenser), vilket vi rekommenderar. CC-licenserna är skapade av jurister, fungerar inom gällande upphovsrättslagstiftning och används som standard inom EU. En CC-licens skyddar din upphovsrätt och du väljer själv vilken återanvändning av ditt verk du tillåter.

2) Välja att inte ge någon rätt att återanvända slutarbetet eller delar av det genom att välja *All rights reserved*. Ditt slutarbete blir då öppet tillgängligt i Doria och andra har rätt att citera, skriva ut och ladda ner det, men om någon vill återanvända delar av ditt slutarbete (med hänvisning till dig förstås) eller publicera slutarbetet på en annan webbplats, måste hen kontakta dig och be om lov därtill. Detta kan bli allt för svårt när några år gått och då riskerar du att ditt slutarbete återanvänds utan lov, eller att personen i fråga helt låter bli att använda sig av ditt slutarbete.

### Hur väljer jag rätt CC-licens?

Notera att ditt val av CC-licens är **slutgiltigt** – överväg därför noggrant vilket alternativ som passar dig bäst!

När du i samband med Doria-inmatningen väljer en CC-licens ur menyn, markeras ditt slutarbetes metadata (dvs. beskrivningsinformation) på Dorias webbsida med en CC-logo. Du bör också sätta in CC-licensen i din (Word)fil, t.ex. genom att kopiera in logon och licensieringstexten med länk från licensbeskrivningen nedan. Du kan också hämta licenslogon från [CC-webbsidan](#). Kopiera då logon och texten ("Detta verk är licensierat under...") från "Har du en webbplats?" och klistra in den i ditt dokument. Då blir licensen maskinläsbar och ditt slutarbete kan automatiskt hämtas från Doria till andra databaser på nätet.

OBS! Kontrollera att du får med både logon och länken till CC-webbsidan! Du kan däremot ta bort förklaringstexten när du klippt och klistrat klart. Placera logon på titelsidan, helst under informationen om författare, institution, handledare osv.

Om du vill lägga till licensinformationen också i den färdiga PDF-filen, väljer du "File > Properties > Description > Additional metadata och fyller i rätt licens och licenstext i

fälten under Copyright Status:

Copyright Status:	<input type="text" value="Copyrighted"/>
Copyright Notice:	<input type="text" value="This work is licensed with a Creative commons CC-BY-NC-ND license."/>
Copyright Info URL:	<input type="text" value="https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/"/>
<input type="button" value="Go To URL..."/>	

CC-webbsidan med olika CC-licenser: <https://creativecommons.org/choose/?lang=sv>

Läs mera på <https://www.creativecommons.se/>

Du kan också definiera din licens med hjälp av "licensväljaren" som Creative Commons erbjuder: <https://chooser-beta.creativecommons.org/>

Bra sidor om upphovsrätt och CC-

licenser: <https://korkeakoulu.kopiraaitila.fi/sv/mitatekijanoikeustarkoittaa>

Om CC-licenser, se vår engelska LibGuide: [https://libguides.abo.fi/openaccess\\_eng/openlicenses](https://libguides.abo.fi/openaccess_eng/openlicenses)

En LibGuide på svenska är på kommande!

Vid frågor kontakta [biblioteket@abo.fi](mailto:biblioteket@abo.fi)

**CC-licenser som tillåter både kommersiellt och icke-kommersiellt bruk av ditt verk:**



### **Creative Commons Erkännande (cc by) 4.0 international**

När du väljer denna licens tillåter du att ditt arbete återanvänds, sprids, modifieras och görs om av andra. Andra kan även bygga vidare på ditt arbete. Denna licens omfattar även kommersiellt bruk, men förutsätter att du omnämns som upphovsperson, att licensen hänvisas till med en hyperlänk och att eventuella ändringar framgår.



### **Creative Commons Erkännande Dela lika (cc by-sa) 4.0 international**

Denna licens tillåter liknande rättigheter som den förra. Med denna licens skall nya verk som skapas utifrån ditt verk föras med samma licens som ditt ursprungliga verk. Licensen förutsätter att du omnämns som upphovsperson, att licensen hänvisas till med en hyperlänk och att eventuella ändringar framgår.



### **Creative Commons Erkännande Inga bearbetningar (cc by-nd) 4.0 international**

När du väljer denna licens tillåter du såväl kommersiell som icke-kommersiell återanvändning och spridning av ditt verk, men du förbjuder modifiering eller bearbetning av verket. Ditt arbete kan spridas vidare så länge det förblir

i sin ursprungliga form. Du ska anges som upphovsperson och återanvändaren ska hänvisa till licensen med en hyperlänk.

### CC-licenser som inte tillåter kommersiellt bruk av ditt verk:



#### **Creative Commons Erkännande Icke kommersiell (cc by-nc) 4.0 international**

När du väljer denna licens tillåter du att ditt verk används, sprids, modifieras, görs om och byggs vidare på av andra, men detta får inte ske för kommersiellt bruk. Licensen förutsätter att du omnämns som upphovsperson, att licensen hänvisas till med en hyperlänk och att eventuella ändringar framgår.



#### **Creative Commons Erkännande Icke kommersiell Dela lika (cc by-nc-sa) 4.0 international**

När du väljer denna licens tillåter du att ditt verk används, sprids, modifieras, görs om och byggs vidare på av andra, samt ger andra rätt att skapa nya verk utifrån ditt verk. Detta gäller dock bara för icke-kommersiellt återbruk. Nya verk som skapas utifrån ditt verk ska förse med samma licens som ditt ursprungliga verk. Licensen förutsätter att du omnämns som upphovsperson, att licensen hänvisas till med en hyperlänk och att eventuella ändringar framgår.



#### **Creative Commons Attribution Icke kommersiell Inga bearbetningar (cc by-nc-nd) 4.0 international**

När du väljer denna licens tillåter du att ditt verk sprids, men endast för icke-kommersiellt bruk. Bearbetning av verket är inte tillåten. Du ska anges som upphovsperson och återanvändaren ska hänvisa till licensen med en hyperlänk.